
    

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛОК МСТЕРА 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 10.01.2017                                                                                                                                   №  3 

 

О комплексе мер по патриотическому

воспитанию граждан муниципального

образования поселок Мстера

Вязниковского района на 2017 - 2020 гг. 

 

 

В целях совершенствования системы патриотического воспитания граждан 

муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района и в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2015 № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации на 2017 - 2020 годы», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить  комплекс мер по патриотическому воспитанию граждан на 2017 

- 2020 гг.  (далее – комплекс мер) согласно приложению. 

2. Финансирование комплекса мер осуществлять в пределах средств, 

предусмотренных в местном бюджете, а также за счет привлечения средств из 

внебюджетных источников. 

          3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по  вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 

землеустройства.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.                                                                                                                           

 

          Глава местной администрации                                                     Д.В. Наумов 

 

 

 

 

 



  

приложение        

 к постановлению администрации  

муниципального образования 

 поселок Мстера   

от 10.01.2017 № 3 
 

Комплекс мер по патриотическому воспитанию граждан в муниципальном образовании поселок Мстера 

 на 2017 - 2020 гг. 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

исполнения 

Объем финансовых 

средств, тыс. руб. 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

I. Совершенствование системы патриотического воспитания в муниципальном образовании     

1.1. Создание видеоархивов воспоминаний 

участников Великой Отечественной войны  

1941 - 1945 годов              

 2017-2020  Учреждения культуры, Мстерская СОШ им. И.И. 

Голубева, Вязовская ООШ   

1.3. Размещение в средствах массовой  

информации, в сети Интернет на  

официальном сайте муниципального 

образования поселок Мстера постоянной  

тематической рубрики,  направленной на 

освещение патриотического воспитания 

граждан 

2017-2020  Администрация муниципального образования 

1.4. Создание и проведение цикла экскурсий-

лекций «Моя малая Родина в годы 

испытаний» для учащихся образовательных 

учреждений муниципального образования 

2017-2020  МБУК КДК «Мстерский художественный музей» 

II. Организация патриотического воспитания граждан в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных памятным событиям 

истории России 

2.1. Подготовка и проведение мероприятий, 

посвященных празднованию 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов (по отдельному плану) 

2020   Администрация муниципального образования, 

Совет ветеранов войны, труда, 

Учреждения культуры и образования   



 

 
1 2 3 4 5 

2.2. Проведение встреч с ветеранами Великой 

Отечественной войны, тружениками тыла    

2017-2020    Администрация муниципального образования, 

Совет ветеранов войны, труда, 

Учреждения культуры и образования 

 

2.3. Участие в проведении в образовательных  

организациях района  «Уроков Мужества», 

посвященных Дню Победы         

2017-2020   Мстерская СОШ им. И.И. Голубева, Вязовская 

ООШ, Совет ветеранов войны и труда 

     

2.4 Проведение Вахт Памяти, посвященных 

Победе в Великой Отечественной войне 1941 

-1945 годов, под девизом «Никто не забыт, 

ничто не забыто» у  воинских мемориалов и  

памятников                     

2017-2020  Мстерская СОШ им. И.И. Голубева, Вязовская 

ООШ, МБУК КДК «Мстерский молодежный 

центр», Совет ветеранов войны и труда, 

администрация муниципального образования 

2.5. Оказание помощи ветеранам и вдовам 

погибших и умерших участников Великой  

Отечественной войны, локальных войн и 

военных конфликтов      

2017-2020  Мстерская СОШ им. И.И. Голубева, Вязовская 

ООШ, МБУК КДК «Мстерский молодежный 

центр»,    

2.6.   Благоустройство  воинских      захоронений, 

памятников,      обелисков, стел и других  

мемориальных сооружений и объектов, 

посвященных воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны    

2017-2020 170,0 в т.ч. по годам: 

2017- 50,0; 

2018 – 120,0 

Финансирование 

заложено в 

муниципальной 

программе 

«Сохранение и 

реконструкция 

военно-мемориальных 

объектов и 

памятников в 

муниципальном 

образовании поселок 

Мстера на 2016-2018 

годы»    

 

администрация муниципального образования 



 

 
1 2 3 4 5 

2.7. Изготовление баннеров  в рамках ежегодного 

проекта «Гордость земли Владимирской» 

2017-2020 10,0 в т.ч. по годам: 

2017 – 2,5 

2018- 2,5 

2019 – 2,5 

2020- 2,5 

администрация муниципального образования 

2.8. Участие в проведении патриотических 

марафонов и акций «Звезда Победы», «Звезда 

Героя», «Георгиевская ленточка», «Весенняя 

неделя добра», «Осенняя неделя добра», 

«Бессмертный полк», «Память» 

2017-2020 

 

 

 

 Мстерская СОШ им. И.И. Голубева, Вязовская 

ООШ, МБУК КДК «Мстерский молодежный 

центр», администрация муниципального 

образования 

2.9. Проведение выставок детских рисунков и 

фотографий «Спасибо деду за Победу», 

«Радость со слезами на глазах», «Моя весна – 

моя Победа» 

2017-2020  Мстерская СОШ им. И.И. Голубева, Вязовская 

ООШ, МБУК КДК «Мстерский молодежный 

центр», администрация муниципального 

образования 

2.10. Продолжить работу по сбору и изучению 

материалов о земляках – участниках Великой 

Отечественной войны, предприятиях 

муниципального образования, работавших на 

нужды фронта, выдающихся деятелях науки, 

образования и культуры 

2017-2020  Мстерская СОШ им. И.И. Голубева, Вязовская 

ООШ, МБУК КДК «Мстерский молодежный 

центр», администрация муниципального 

образования 

2.11. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

России 

2017-2020  Учреждения культуры муниципального 

образования 

2.12. Участие в проведении историко-

патриотических мероприятий: 

- Всероссийский Фатьяновский праздник 

поэзии и песни; 

- участие во Всероссийской молодежно-

патриотической акции «Я – гражданин 

России» 

  

2017-2020  Учреждения культуры муниципального 

образования 

 



 

 
1 2 3 4 5 

2.13. Оформление выставок, посвящённых 

государственным праздникам и памятным 

датам истории Отечества 

2017-2020  Учреждения культуры и образования  

2.14. Доставка команд муниципального 

образования для участия в   традиционной 

легкоатлетической эстафете на приз газеты 

«Маяк», посвященной Дню Победы в 

Великой Отечественной войне 

2017-2020 8,0 в т.ч. по годам: 

2017 – 2,0; 

2018 – 2,0; 

2019- 2,0; 

2020- 2,0  

 Администрация муниципального образования 

III. Развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения и почитания к основным символам государства 

3.1. Проведение митингов-концертов, акций, 

посвящённых Государственному флагу 

Российской Федерации 

2017-2020  Администрация муниципального образования, 

учреждения культуры муниципального 

образования 

3.2. Проведение интерактивных программ, 

конкурсов рисунков и фотографий, викторин 

на знание основных символов государства 

2017-2020  МБУК КДК «Мстерский молодежный центр», 

библиотеки муниципального образования 

IV. Работа по формированию позитивного отношения к военной службе по 

контракту и призыву 

4.1. Принять участие  в   соревнованиях, 

открытых первенствах, турнирах по видам 

спорта, посвященных Дню защитника 

Отечества 

2017-2020  МБУК КДК «Мстерский молодежный центр»,  

Мстерская СОШ, Вязовская ООШ 

4.2. Принять участие в  проведении  районного  

спортивно-патриотического праздника 

«Вперёд, мальчишки и девчонки!» 

 

2017-2020  МБУК КДК «Мстерский молодежный центр»,  

Мстерская СОШ, Вязовская ООШ 

4.3. Обеспечить  участие команд муниципального 

образования во   Всероссийских спортивных 

соревнованиях школьников «Президентские 

состязания» и «Президентские спортивные 

игры» 

 

2017-2020  Администрация муниципального образования 



 

 
1 2 3 4 5 

4.4.  Торжественные  проводы в армию   2017-2020  Администрация муниципального образования, 

Военно-учетный стол администрации, учреждения 

культуры муниципального образования 

4.5. Организация встреч молодежи с ветеранами 

боевых действий 

2017-2020  МБУК КДК «Мстерский молодежный центр» 

 Итого объем бюджетных средств / в том 

числе по программе: Комплекс мер по 

патриотическому воспитанию граждан в 

муниципальном образовании поселок Мстера 

 на 2017 - 2020 гг. 

 

 188,0/ 18,0 

по годам: 

2017 – 54,5 / 4,5 

2018 – 124,5/4,5 

2019 -          / 4,5 

     2020 -           / 4,5 

 

Примечание: организации и учреждения  привлекаются к исполнению комплекса мер  по согласованию. 


